
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 43   DEL  03-09-2021 

 

 

Oggetto: INSTALLAZIONE DI C.D. FONTANE ECOLOGICHE. ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di settembre alle ore 12:00, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  VICE SEGRETARIO COMUNALE TOFONI STEFANO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-09-2021  

 

 

  

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 

Responsabile del Servizio; 

 

Ritenuto di dover deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla propria competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 

interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale; 

 

 

D E L I B E R A  

 

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1, della Legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii.). 

 

DI DARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio – Lavori 

Pubblici – Attività produttive e Vigilanza” di procedere a manifestazione di interesse nei confronti dei 

potenziali concessionari; 

 

DI DISPORRE l’affidamento in concessione a terzi del suolo pubblico necessario al servizio di 

installazione e gestione del distributore di acqua di rete migliorata (microfiltrata, refrigerata, naturale e 

frizzante), con procedura ad evidenza pubblica adottando il criterio di selezione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per tenere conto sia dell’aspetto tecnico che economico; 

 

DI DISPORRE ALTRESÌ che il bando di concessione dovrà tenere conto dei seguenti indirizzi: 

 realizzazione della struttura e dell’impianto nel rispetto delle norme vigenti. Sono incluse tutte le 

spese di progettazione, per il rilascio delle autorizzazioni, per gli scavi e gli allacci ai pubblici 

servizi (acquedotto, energia elettrica, fognatura), installazione di sistemi di allarme e 

sorveglianza, per i lavori edili necessari inclusi tutti gli impianti tecnologici necessari nonché 

ogni altro onere per dare il manufatto finito e funzionante 

 manutenzione ordinaria e straordinaria per rendere efficienti gli impianti erogatori per tutto il 

periodo di concessione, Pulizia della struttura, campionamenti e analisi mensili dell’acqua 

erogata; 

 campagna di sensibilizzazione e promozione all’uso dell’acqua erogata, nonché attivazione di 

una campagna di sensibilizzazione per rilanciare il commercio locale.  

 al termine della concessione, o in caso di risoluzione del contratto, il concessionario dovrà 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-09-2021  

procedere a proprie spese allo smantellamento degli impianti e delle strutture compresi tutti gli 

oneri di demolizione, rimozione, trasporto, smaltimento e ripristino delle aree; 

 costi di concessione del ruolo a carico del concessionario; 

 il/i sito/siti ove verranno installate le varie strutture saranno individuati con l’amministrazione 

comunale 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio – Lavori Pubblici – Attività 

produttive e Vigilanza” di disporre gli atti necessari e conseguenti per l’attuazione delle suddette 

disposizioni, per l’espletamento del procedimento di manifestazione di interesse, a seguito del quale si 

procederà a selezione dei richiedenti con apposito bando; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali". 

 

Infine, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separati voti, unanimi, favorevoli, resi 

per appello nominale; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al fine di rispettare la programmazione degli interventi di 

che trattasi. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-09-2021  

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Legge n. 22/2021. 

 

MOTIVAZIONE 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Monte Vidon Corrado si è posta l’obiettivo di installare 

nel proprio territorio diversi distributori di acqua, prelevata dall’acquedotto pubblico, (microfiltrata, 

refrigerata, naturale e frizzante), le cosiddette “Fontane ecologiche dell’acqua”, con l’intento di 

incentivare e diffondere nella cittadinanza l’utilizzo dell’acqua pubblica ad uso potabile, riducendo così 

la produzione di rifiuti, costituiti da imballi e bottiglie in PET, la spesa per le famiglie per l’acquisto di 

acqua in bottiglia, l’inquinamento dovuto al trasporto delle merci; 

 

Rilevato che il servizio idrico integrato del territorio comunale è gestito dalla Soc. Tennacola Spa; 

 

Dato atto che risulta di particolare interesse valorizzare le risorse del territorio che permettono un 

migliore equilibrio ambientale ed un risparmio economico per la cittadinanza; 

 

Tenuto conto che l’art. 6 della legge n. 22 del 05 08 2021 della Regione Marche prevede che “1. Al fine 

di promuovere la sostenibilità ambientale dello sviluppo del sistema commerciale, in conformità a 

quanto previsto dalla normativa europea e statale, dalle disposizioni della legge regionale 1 agosto 

2019, n. 27 (Norme per la riduzione dei rifiuti 6276 12 AGOSTO 2021 BOLLETTINO UFFICIALE 

DELLA REGIONE MARCHE ANNO LII · N. 63 derivanti dai prodotti realizzati in plastica) e dai 

relativi provvedimenti di attuazione è fatto divieto, per l’espletamento della attività di 

somministrazione di alimenti e bevande, nonché per il consumo immediato negli esercizi commerciali 

che vendono prodotti alimentari, l’utilizzazione di contenitori, mescolatori per bevande, cannucce, 

posate, bicchieri e piatti in plastica monouso non biodegradabili e non riciclabili.” 

 

Rilevato che purtroppo negli anni si è rilevato una carenza di fiducia per l’acqua erogata dal rubinetto 

in favore di quella in bottiglia, fenomeno in parte dovuto a campagne pubblicitarie mirate ad 

incrementare il consumo dell’acqua minerale; 

 

Ritenuto invece che l’acqua pubblica sia un bene da salvaguardare e da rivalutare quale preziosa risorsa 

collettiva, da gestire in modo appropriato sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo; 

 

Ritenuto pertanto opportuno fornire indirizzi per definire la procedura di concessione del suolo 

pubblico per la realizzazione dell’impianto di erogazione di acqua migliorata nelle sue caratteristiche 

qualitative; 

 

Considerato che: 

- l’iniziativa consiste nella installazione di strutture di modesta dimensione dotate di moderni 

impianti di erogazione per la distribuzione alla spina di acqua naturale e frizzante, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-09-2021  

tecnologicamente avanzati, in grado di fornire un servizio che rappresenta una sorta di valore 

aggiunto all’acqua distribuita tramite la rete del pubblico acquedotto. 

- tali impianti oltre a valorizzare l’acqua di rete, si caratterizzano anche come spazi di aggregazione 

sociale e strumento di comunicazione tra l’Amministrazione locale e il cittadino. 

 

Atteso che si ritiene opportuno procedere all’affidamento in concessione a terzi del servizio di 

erogazione di acqua comprensivo di installazione e gestione del distributore di acqua refrigerata 

naturale e frizzante, con procedura ad evidenza pubblica adottando il criterio di selezione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per tenere conto sia dell’aspetto tecnico che economico; 

 

Atteso altresì che il concessionario dovrà farsi carico dei seguenti oneri: 

1) realizzazione della struttura e dell’impianto comprese tutte le spese per le autorizzazioni, 

allacciamenti pubblici servizi, sorveglianza, sistemi di allarme, manutenzione e pulizia della 

struttura, analisi dell’acqua due volte al mese, ecc.; 

2) manutenzione ordinaria e straordinaria per rendere efficienti gli impianti erogatori per tutto il 

periodo di concessione; 

3) campagna di sensibilizzazione e promozione all’uso dell’acqua erogata. 

4) al termine della concessione, o in caso di risoluzione del contratto, allo smantellamento degli 

impianti e delle strutture compresi tutti gli oneri di demolizione, rimozione, trasporto, smaltimento 

e ripristino delle aree; 

 

Considerato che tutti gli oneri e le spese risultano a carico del concessionario, nessuna esclusa. Di dare 

atto che il bando di concessione dovrà tenere conto dei seguenti indirizzi: 

 realizzazione della struttura e dell’impianto nel rispetto delle norme vigenti. Sono incluse tutte le 

spese di progettazione, per il rilascio delle autorizzazioni, per gli scavi e gli allacci ai pubblici 

servizi (acquedotto, energia elettrica, fognatura), installazione di sistemi di allarme e sorveglianza, 

per i lavori edili necessari inclusi tutti gli impianti tecnologici necessari nonché ogni altro onere per 

dare il manufatto finito e funzionante 

 manutenzione ordinaria e straordinaria per rendere efficienti gli impianti erogatori per tutto il 

periodo di concessione, pulizia della struttura, campionamenti e analisi mensili dell’acqua erogata; 

 campagna di sensibilizzazione e promozione all’uso dell’acqua erogata, nonché attivazione di una 

campagna di sensibilizzazione per rilanciare il commercio locale.  

 al termine della concessione, o in caso di risoluzione del contratto, il concessionario dovrà 

procedere a proprie spese allo smantellamento degli impianti e delle strutture compresi tutti gli 

oneri di demolizione, rimozione, trasporto, smaltimento e ripristino delle aree; 

 costi di concessione del ruolo a carico del concessionario; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

TUTTO ciò premesso 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

RICHIAMATI: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-09-2021  

 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale. 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

IL DOCUMENTO istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.). 

 

DI DARE ATTO di indirizzo al Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio – Lavori Pubblici 

– Attività produttive e Vigilanza” di procedere a manifestazione di interesse nei confronti dei potenziali 

concessionari; 

 

DI DISPORRE l’affidamento in concessione a terzi del suolo pubblico necessario al servizio di 

installazione e gestione del distributore di acqua di rete migliorata (microfiltrata, refrigerata, naturale e 

frizzante), con procedura ad evidenza pubblica adottando il criterio di selezione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per tenere conto sia dell’aspetto tecnico che economico; 

 

DI DISPORRE ALTRESÌ che il bando di concessione dovrà tenere conto dei seguenti indirizzi: 

 realizzazione della struttura e dell’impianto nel rispetto delle norme vigenti. Sono incluse tutte le 

spese di progettazione, per il rilascio delle autorizzazioni, per gli scavi e gli allacci ai pubblici 

servizi (acquedotto, energia elettrica, fognatura), installazione di sistemi di allarme e 

sorveglianza, per i lavori edili necessari inclusi tutti gli impianti tecnologici necessari nonché 

ogni altro onere per dare il manufatto finito e funzionante 

 manutenzione ordinaria e straordinaria per rendere efficienti gli impianti erogatori per tutto il 

periodo di concessione, Pulizia della struttura, campionamenti e analisi mensili dell’acqua 

erogata; 

 campagna di sensibilizzazione e promozione all’uso dell’acqua erogata, nonché attivazione di 

una campagna di sensibilizzazione per rilanciare il commercio locale.  

 al termine della concessione, o in caso di risoluzione del contratto, il concessionario dovrà 

procedere a proprie spese allo smantellamento degli impianti e delle strutture compresi tutti gli 

oneri di demolizione, rimozione, trasporto, smaltimento e ripristino delle aree; 

 costi di concessione del ruolo a carico del concessionario; 

 il/i sito/siti ove verranno installate le varie strutture saranno individuati con l’amministrazione 

comunale 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio – Lavori Pubblici – Attività 

produttive e Vigilanza” di disporre gli atti necessari e conseguenti per l’attuazione delle suddette 

disposizioni, per l’espletamento del procedimento di manifestazione di interesse, a seguito del quale si 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-09-2021  

procederà a selezione dei richiedenti con apposito bando; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali". 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-09-2021  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 03-09-2021  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            STEFANO TOFONI 

 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 231 

 

Ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione FORTI GIUSEPPE attesta 

che  

dal 09-09-2021 al 24-09-2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

 

Li,  09-09-2021                               

                                                                                  Il Responsabile della Pubblicazione     

                                   FORTI GIUSEPPE 
 

 

 
 

Ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, si attesta che la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il giorno 03-09-2021 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 09-09-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


